[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 5977/2022

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR REDUÇÃO DE VERBA NO VALOR DE R$ 1.400.000,00.

	FERNANDO DA ROSA PAHIM, Prefeito Municipal de São Vicente do Sul, Estado do Rio Grande do Sul.
	FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1.° - Abre-se crédito suplementar por redução de verba nas seguintes dotações orçamentárias:

02. Gabinete do Prefeito Municipal - GP
02.02. Gabinete do Prefeito – Procuradoria Jurídica
2005. Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica do Município
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                          (0001)        R$ 3.500,00

03. Secretaria Municipal de Administração - SMAD
03.01. Secretaria Municipal de Administração
2009. Manutenção da Secretaria de Administração
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil        (0001)    R$ 41.000,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor             (0001)    R$ 80.000,00

03. Secretaria Municipal de Administração - SMAD
03.02. Encargos Gerais do Município
0002. Encargos Gerais do Município
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                           (0001)      R$ 500,00

04. Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento - SMFP
04.01. Secretaria Municipal de Finanças
2012. Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento - SMFP
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil                (0001)      R$ 2.000,00

04. Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento - SMFP
04.02. Secretaria Municipal de Planejamento
2193. Manutenção das Atividades do Setor de Projetos e Engenharia
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil    (0001)    R$ 12.000,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                           (0001)    R$  6.000,00

05. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Meio Ambiente - SDAMA
05.01. Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário
2013. Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e Meio Ambiente
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil      (0001)      R$ 140.000,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                             (0001)      R$    7.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil              (0001)      R$ 30.000,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor            (0001)     R$    2.500,00

06. Secretaria Municipal de Educação
06.01. Secretaria Municipal de Educação - Gestão
2019. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil      (0001)      R$   90.000,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                             (0001)      R$    5.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil              (0001)      R$    3.000,00

07. Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo - SMICT
07.01. Secret Munic. de Ind. Com. e Turismo – Gestão
2033. Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil       (0001)      R$    3.000,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.01. Secretaria Municipal de Saúde – Gestão
2016. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde - Recurso Livre
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                           (0001)      R$ 100.000,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.01. Secretaria Municipal de Saúde - Gestão
2048. Custeio do Serviço de Transporte de Pacientes e da Frota de Veículos - ASPS
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil              (0040)      R$    80.000,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.02. Secretaria Municipal de Saúde - Hospital São Vicente Ferrer - HSVF
2058. Manutenção das Atividades do Hospital São Vicente Ferrer – ASPS
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil      (0040)      R$    409.500,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                             (0040)      R$       5.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil              (0040)      R$    100.000,00
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                         (0040)      R$      10.000,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.03. Secretaria Municipal de Saúde - Unidades Básicas de Saúde (UBS)
2064. Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Básica - ASPS
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil      (0040)      R$      80.000,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                             (0040)      R$      80.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil              (0040)      R$      20.000,00
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                         (0040)      R$      20.000,00
08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.05. Secretaria Municipal de Saúde - Policlínica
2064. Manutenção das Atividades da Policlínica - ASPS
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                             (0040)      R$      10.000,00

09. Secretaria Municipal de Obras - SMOB
09.01. Secretaria Municipal de Obras – Gestão
2099. Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil              (0001)      R$       50.000,00

10. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Habitação e Cidadania - SMDSHC
10.02. SMDSCH - Centro de Referência de Assistência Social – CRAS
2169. Manutenção das Atividades do CRAS - Sonhando Juntos - Recurso Livre
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil       (0001)      R$    10.000,00

Art. 2.° - Servirá de cobertura para a despesa criada no artigo 1º o crédito suplementar por redução de verba das dotações abaixo:

02. Gabinete do Prefeito Municipal - GP
02.01. Gabinete do Prefeito Municipal
2003. Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
(466) 3390.36. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física             (0001)       R$      900,00
(505) 3390.37. Locação de Mão-de-obra                                            (0001)       R$     900,00
(775) 4490.52. Equipamentos e Material Permanente                        (0001)       R$   4.200,00

02. Gabinete do Prefeito Municipal - GP
02.01. Gabinete do Prefeito Municipal
2004. Manutenção dos Serviços de Assessoria
(775) 4490.52. Equipamentos e Material Permanente                        (0001)       R$    5.000,00

02. Gabinete do Prefeito Municipal - GP
02.02. Gabinete do Prefeito – Procuradoria Jurídica
2005. Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica do Município
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil        (0001)       R$     4.000,00
(168) 3190.94. Indenizações e Restituições Trabalhistas                 (0001)       R$     4.000,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor             (0001)       R$     2.000,00
(383) 3390.30. Material de Consumo                                               (0001)       R$     1.000,00
(453) 3390.33. Passagens e Despesas com Locomoção                     (0001)       R$        500,00
(1079) 3390.34. Outras Despesas Decorrentes de contratação         (0001)        R$       500,00
(461) 3390.35. Serviços de Consultoria                                            (0001)        R$       500,00
(996) 3390.40. Serviços de Tecnologia da Informação e Comum.       (0001)        R$    1.500,00
(775) 4490.52. Equipamentos e Material Permanente                        (0001)       R$    4.000,00

02. Gabinete do Prefeito Municipal - GP
02.03. Gabinete do Prefeito - Unidade Central de Controle Interno
2007. Manutenção das Atividades da Unidade Central de Controle Interno
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil       (0001)       R$   11.000,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                              (0001)       R$    5.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil               (0001)       R$    1.500,00
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                          (0001)       R$    1.600,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor             (0001)       R$       900,00
(372) 3390.14. Diárias – Civil                                                          (0001)       R$    1.000,00
(383) 3390.30. Material de Consumo                                               (0001)       R$    2.000,00
(520) 3390.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica         (0001)       R$    3.000,00
(775) 4490.52. Equipamentos e Material Permanente                       (0001)       R$    1.000,00

02. Gabinete do Prefeito Municipal - GP
02.04. Gabinete do Prefeito – Conselho Tutelar
2063. Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
(453) 3390.33. Passagens e Despesas com Locomoção                     (0001)       R$      1.000,00

02. Gabinete do Prefeito Municipal - GP
02.05. Gabinete do Prefeito – Unidade de Tecnologia da Informação
2084. Estruturação e Melhorias da Rede Lógica do Centro Administrativo
(383) 3390.30. Material de Consumo                                               (0001)       R$    25.000,00
(520) 3390.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica         (0001)       R$     4.000,00
(768) 4490.51. Obras e Instalações                                                  (0001)        R$    3.000,00
(775) 4490.52. Equipamentos e Material Permanente                       (0001)       R$    4.000,00

02. Gabinete do Prefeito Municipal - GP
02.05. Gabinete do Prefeito – Unidade de Tecnologia da Informação
2086. Manutenção do Programa “Cidade Protegida”
(383) 3390.30. Material de Consumo                                               (0001)       R$     1.000,00
(520) 3390.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica         (0001)       R$     2.000,00
(768) 4490.51. Obras e Instalações                                                  (0001)        R$    3.000,00
(775) 4490.52. Equipamentos e Material Permanente                       (0001)       R$     3.000,00

03. Secretaria Municipal de Administração - SMAD
03.01. Secretaria Municipal de Administração
2009. Manutenção da Secretaria de Administração
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                              (0001)       R$      8.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil               (0001)       R$    30.000,00
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                          (0001)       R$    22.000,00

05. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Meio Ambiente - SDAMA
05.01. Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário
2013. Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e Meio Ambiente
(520) 3390.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica         (0001)       R$    10.000,00

06. Secretaria Municipal de Educação
06.01. Secretaria Municipal de Educação - Gestão
2019. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                          (0001)       R$    80.000,00

07. Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo - SMICT
07.03. Secret Munic. de Ind. Com. e Turismo – Turismo
2036. Programa Caminhos de Histórias Turísticas
(323) 3371.70. Rateio pela participação em consórcio público         (0001)        R$      2.000,00
(383) 3390.30. Material de Consumo                                               (0001)       R$         900,00
(461) 3390.35. Serviços de Consultoria                                            (0001)       R$         900,00
(520) 3390.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica         (0001)       R$        200,00

07. Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo - SMICT
07.04. Secret Munic. de Ind. Com. e Turismo – Cultura
1104. Realização de Festival de Música Nativa
(383) 3390.30. Material de Consumo                                               (0001)       R$      1.900,00
(437) 3390.31. Premiações Culturais, artísticas, científicas e desp.  (0001)       R$      1.900,00
(1079) 3390.34. Outras despesas decorrentes de contratação          (0001)       R$      1.900,00
(466) 3390.36. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física             (0001)       R$        300,00
(520) 3390.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica         (0001)       R$      4.000,00

07. Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo - SMICT
07.05. Secret Munic. de Ind. Com. e Turismo – Desporto
1022. Projeto “Correndo em São Vicente”
(1079) 3390.34. Outras despesas decorrentes de contratação          (0001)       R$      2.000,00

07. Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo - SMICT
07.05. Secret Munic. de Ind. Com. e Turismo – Desporto
1023. Projeto “Pedal na Terra Doce”
(437) 3390.31. Premiações Culturais, artísticas, científicas e desp.  (0001)       R$      1.000,00
(1079) 3390.34. Outras despesas decorrentes de contratação          (0001)       R$         500,00
(520) 3390.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica         (0001)       R$        500,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.01. Secretaria Municipal de Saúde – Gestão
2016. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde - Recurso Livre
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil       (0001)       R$    10.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil               (0001)       R$      5.000,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.01. Secretaria Municipal de Saúde – Gestão
2043. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde - ASPS
(34) 3190.04. Contratação Por Tempo Determinado                       (0040)       R$      15.000,00
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil      (0040)        R$      60.000,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                             (0040)        R$     25.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil              (0040)        R$       5.000,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor            (0040)       R$        2.000,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.01. Secretaria Municipal de Saúde – Gestão
2048. Custeio do Serviço de Transporte de Pacientes e da Frota de Veículos - ASPS
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil       (0040)        R$     80.000,00
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                          (0040)       R$     15.000,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor             (0040)       R$       5.000,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.02. Secretaria Municipal de Saúde - Hospital São Vicente Ferrer - HSVF
1033. Implantação de Rede de Geração de Energia Solar Fotovoltaica no Hospital São Vicente Ferrer
(775) 4490.51. Obras e Instalações                                                  (0001)        R$ 200.000,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.02. Secretaria Municipal de Saúde - Hospital São Vicente Ferrer - HSVF
2058. Manutenção das Atividades do Hospital São Vicente Ferrer – ASPS
(34)   3190.04. Contratação Por Tempo Determinado                     (0040)       R$    150.000,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor            (0040)       R$      18.000,00

08. Secretaria Municipal de Saúde - SMS
08.04. Secretaria Municipal de Saúde -  Farmácia Básica Central
2046. Manutenção da Farmácia Básica Municipal - ASPS
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil        (0040)       R$     10.000,00
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                           (0040)       R$      2.500,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor              (0040)       R$        500,00

09. Secretaria Municipal de Obras - SMOB
09.01. Secretaria Municipal de Obras – Gestão
2099. Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil         (0001)       R$  150.000,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                                (0001)       R$   12.000,00
(168) 3190.94. Indenizações e Restituições Trabalhistas                   (0001)       R$   15.000,00
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                            (0001)       R$     8.000,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor               (0001)       R$   15.000,00

09. Secretaria Municipal de Obras - SMOB
09.03. Secretaria Municipal de Obras - Infraestrutura Rural
2117. Melhoramento e Manutenção das Estradas Vicinais - Recurso Livre
(520) 3390.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica          (0001)    R$    110.000,00

10. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Habitação e Cidadania - SMDSHC
10.01. Secretaria Mun. de Desenv. Social, Cidadania e Habitação - Gestão
2124. Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil         (0001)       R$    60.000,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                                (0001)       R$     9.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil                 (0001)       R$     6.000,00
(177) 3190.96. Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado   (0001)      R$    22.000,00
(180) 3191.13. Contribuições Patronais                                             (0001)      R$   30.000,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor               (0001)       R$   40.000,00

10. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Habitação e Cidadania - SMDSHC
10.02. SMDSCH - Centro de Referência de Assistência Social – CRAS
2169. Manutenção das Atividades do CRAS - Sonhando Juntos - Recurso Livre
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor               (0001)       R$   10.000,00

10. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Habitação e Cidadania - SMDSHC
10.03. SMDSCH - Instituição Novo Lar
2107. Manutenção das Atividades das Atividades da Instituição Novo Lar
(90)   3190.11. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil         (0001)      R$     10.000,00
(119) 3190.13. Obrigações Patronais                                                (0001)       R$     4.000,00
(129) 3190.16. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil                 (0001)       R$   11.000,00
(355) 3390.08. Outros Benefícios Assistenciais do Servidor               (0001)       R$   15.000,00

Art. 3.° - Esta Lei entrará em Vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL, EM 30 DE AGOSTO DE 2022.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
	EM DATA SUPRA.

FERNANDO DA ROSA PAHIM
PREFEITO MUNICIPAL
CLANILTON SILVA SALVADOR
SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO
Certifico que a presente lei foi afixada no quadro
de avisos e publicações em 30/08/2022.livro 43.

[bookmark: _GoBack]
[image: ]
Rua General João Antônio, n.º 1305 – São Vicente do Sul -RS – CEP 97420000
Fone (55) 3257 1313 – 3257 1314 - 32571393
www.saovicentedosul.rs.gov.br
administracao@saovicentedosul.rs.gov.br

image1.png

image2.png
REFEITURA MUNICIPAL

AO VICENTE DO SUL

GESTAO MUNICIPAL 2021/2024